repercutindo sobre quaisquer outras verbas e tem natureza transitória de duração pelo prazo 
desta Convenção. 

AUXÍLIO MORTE/FUNERAL  

CLÁUSULA DÉCIMA PRIMEIRA - AUXÍLIO FUNERAL  

No caso de falecimento do seu empregado, as empresas concederão um Auxílio Funeral no 
valor equivalente a R$ 1.670,90 (Um mil, seiscentos e setenta reais e noventa centavos), 
corrigidos pela inflação indicada pelo Governo, na data do falecimento, ao dependente do 
falecido, habilitado em documento expedido pelo INSS, de acordo com o parágrafo único do 
artigo 2° do Decreto 85.845, de 26/03/1981.

[...]

Por decisão unânime da Assembléia Geral Extraordinária da categoria econômica, as 
empresas representadas pelo Sindicato das Empresas de Transportes Rodoviário de Cargas 
do Estado de Goiás, ficam obrigadas ao pagamento de uma contribuição assistencial Patronal 
igual a R$ 1.790,00 (um mil setecentos e noventa reais), dividida em 02 (duas) parcelas, em 
favor do Sindicato Patronal necessária à instalação e/ou manutenção de atividades sindicais 
previstas no Diploma Consolidado (CLT) e Constituição Federal, que se responsabiliza, 
integralmente pela cobrança, devoluções e multas que porventura venham ocorrer. 

Parágrafo Único: A referida contribuição deverá ser recolhida em guia própria fornecida 
pelo Sindicato Patronal, nos meses de  OUTUBRO e NOVEMBRO de 2016, devendo ser 
recolhida a primeira parcela correspondente a R$ 895,00 (oitocentos e noventa e cinco reais), 
até o dia 31/10/2016, e a segunda, de igual valor, até o dia 30/11/2016. A falta desses 

recolhimentos, nos prazos assinalados, implicará na aplicação da multa de 10% (dez por 
cento) nos primeiros 30 (trinta) dias, com adicional de 2% (dois por cento) por mês